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تبیین جامعه شناختی و ساختاری 
جنبش حزب الله لبنان

چکیده
در این مقاله تلاش شــده اســت تا با اســتفاده از نظریۀ رفتار جمعی اسملســر یا همان نظریۀ 

ارزش افــزوده، تبیینی جامعه شــناختی از جنبش حزب اللــه لبنان ارائه و به بررســی زمینه ها، 

علل و متغیر های مهم در فرایند تشــکیل جنبش سیاســی ـ اجتماعی حزب الله پرداخته شــود. 

به عبارت دیگر، این نوشــتار در پی آن است که باتوجه  به متغیرهای تبیینی موجود در نظریۀ رفتار 

جمعی اسملسر به این پرسش که چرا و چگونه جنبش حزب الله در لبنان ظهور و بروز پیدا کرد، 

پاســخی تئوریک ارائه دهد. بررســی علل و فرایند پیدایش جنبش حزب الله لبنان با استراتژی 

قیاسی، ســنگ محک تجربی برای نظریۀ مذکور نیز قلمداد می شود و به نوعی نظریه آزمایی نیز 

محسوب خواهد شد.

نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که عوامل موجود در نظریۀ اسمسلر، نظیر شرایط مساعد 

ســاختاری، فشار ساختاری، انتشار و رشــد عقاید تعمیم یافته، عوامل تسریع بخش و شتاب زا، 

بســیج و رهبری برای مشــارکت در کنش جمعی در بروز و ظهور جنبــش حزب الله لبنان نیز 

مؤثر بوده اند. به بیان دیگر، شــواهد و یافته های پژوهش حاضر تا حد بســیار زیادی مؤید خط 

استدلالی نظریۀ رفتار جمعی اسملسر است.

واژگان کلیدی: حزب الله لبنان، جنبش اجتماعی، رفتار جمعی، تبیین ساختاری، اسملسر.
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مقدمه و بیان مسئله
 روشــه، جنبش ها را ســازمانی می داند که به منظور دفاع، گسترش یا دســتیابی به هدف های خاص 

شکل گرفته اند )روشه، 1368: 164(. از دید باتامور جنبش ها عبارت اند از: کوشش جمعی برای پیش 

برد یا مقاومت در برابر دگرگونی در جامعه ای که خود بخشی از آن جامعه را تشکیل می دهد )باتامور، 

1372: 36(.  از نظر دیانی نیز جنبش های اجتماعی، به مثابه شبکه ای از روابط رسمی غیررسمی بین 

افراد و ســازمان های گوناگون هســتند که هویت جمعی مشخصی برخوردارند و منابع را در ارتباط با 

مسائل مورد مناقشه بسیج می کنند. ســه اصل مهم جنبش های اجتماعی سیاسی از دیدگاه آلن تورن 

نیز عبارت اند از: داشــتن هویت، موضع گیری دربــاره چیزی یا مقوله ای یا مخالفت و ضدیت با آن و 

همگانی و عمومی بودن است )روشه، 1368: 165 ـ 167(.

 با توجــه به تعاریف فوق، حزب الله لبنان که یکی از مشــهورترین حرکت هــای اسلام گرایانه و 

مبارزه جویانه در جهان اسلام محســوب می شــود و اقدامات آن علیه نیروهای اسرائیلی آثار مهمی را 

در جامعه لبنان و نیز منطقه خاورمیانه برجای گذاشــته است را می توان به عنوان یک جنبش اجتماعی 

سیاسی قلمداد کرد.

با وجود این، روایت غالب رســانه ای در جهان غرب این است که حزب الله یک سازمان سیاسی 

نظامی تندرو شــیعی است که در اوایل 1980 با ایدئولوژی اسلام سیاسی امام خمینی و حمایت های 

لجستیکی ســپاه پاسداران شــکل گرفت. این تبیین از منظر علمی یک تبیین ژورنالیستی، سطحی و 

تقلیل گرا به حســاب می آید که با تتبعات تاریخی و با روش های مطالعاتی جامعه شناسی تاریخی که 

از اسلوب خاصی برای مطالعه یک جنبش بهره می برد و برای تبیین به لایه ها و علل اجتماعی در کنار 

سایر علل توجه دارد و مسیر مطالعاتی آن از پایین به بالا است، در تضاد است. 

در همین راستا، پرسشــی که پژوهش حاضر درصدد پاسخ بدان است، این است که چه عواملی 

باعث شکل گیری جنبش حزب الله لبنان شد؟

پیشینه پژوهش
 در زمینۀ مطالعه حزب الله لبنان، پژوهش های متعدد و مفیدی به رشته تحریر درآمده است؛ اما آنچه 
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به لحاظ نظری و موضوعی مشــابهت بیشتری با پژوهش حاضر داد، عبارت است از مقاله »مناسبات 

حزب الله و دولت های لبنان با نگاهی به شــکل گیری و ســیر تحول حزب الله« اثر حسین فرزان پور و 

کید دارد و ضمن  پیمان زنگنه )1393( که بر کنش و واکنش حزب الله با دولت های موجود در لبنان تأ

بررسی ســیر تکوین جنبش حزب الله به عوامل اجتماعی نیز پرداخته است. نویسندگان معتقدند که 

حزب الله لبنــان به عنوان یکی از جنبش های اسلامی که در شــرایط بحرانی جامعه لبنان ظهور کرده 

اســت، درتلاش بوده تا با بهره گیری از دو شیوۀ واکنشی و انطباقی در قالب دو رویکرد رادیکالیستی و 

واقع گرایانه نسبت به تحولات تاریخی لبنان واکنش نشان دهد. به هرحال موضع گیری های حزب الله 

درخصوص مســائل لبنان در ارتباط با دولت های این کشــور از 1982 تاکنــون در قالب دو الگوی 

رادیکالی یا واکنشــی و واقع گرایانه یا انطباقی صورت گرفته اســت. موضــوع اصلی پژوهش، اتخاذ 

استراتژی های متفاوت حزب الله نسبت به دولت های مستقر لبنان است )اتخاذ سیاست های رادیکالی 

و واقع گرایانه(. این در حالی است که پژوهش حاضر با نگاه جامعه شناختی در پی تبیین شکل گیری و 

تطور جنبش حزب الله است تا تبیین اتخاذ سیاست های متفاوت از سوی این جنبش.

چهارچوب نظری
الگــوی تبیینی نظریۀ رفتار جمعی اسملســر را می توان نظریه ای برای توضیــح و تبیین رفتار جمعی 

قلمداد کرد. به طور خاص این نظریه بر تبیین جنبش های اجتماعی معطوف به ارزش و هنجار دلالت 

دارد.

 اسملسر در قالب یک رویکرد ساختی ـ کارکردی به تبیین تغییرات موجود در ساختار می پردازد. 

به نظر او نظریۀ تغییر اجتماعی باید مشــخص نماید که چه چیزی تغییر می نماید و عوامل این تغییر 

کدام اند )غفاری، ابراهیمی لویه، 1383: 138(. به نظر نیل اسملســر عوامل ســاختاری و سازمانی 

تعیین کننــدۀ کنش رفتار جمعی محســوب می شــوند. بنا به اعتقاد وی انقلاب یک جنبش ارزشــی 

محســوب می شود و جنبش معطوف به ارزش کوشــش جمعی برای احیاء، حفظ، اصلاح و یا ایجاد 

 دربرگیرنده  همۀ ابعاد کنش اجتماعی 
ً
ارزش هایی به نام اعتقاد عمومی اســت. چنین اعتقادی لزومــا

اســت؛ یعنی بازســازی ارزش ها و بازتعریف هنجارها، ســازماندهی مجدد انگیزه افراد و باز تولید 
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تسهیلات موضعی را شامل می شود )اسملسر، 1380: 313(.

 اسملســر برای تبیین و ســازمان دهی عوامل تعیین کنندۀ رفتار جمعی از »مفهوم ارزش افزوده« 

موجود در علم اقتصاد نیز اســتفاده می کند. ارزش افزوده به این معنی که برای شکل گیری یک جنبش 

اجتماعی مراحل قبلی بایســتی الگویی معین و ترکیب شوند تا سپس نوبت به مراحل بعدی برسد که 

بتواند ارزش خاص خود را به محصول تمام شده بیفزاید )اسملسر،1380: 19(. به عبارتی دیگر شرط 

کافی برای تولید نهایی ترکیب همۀ شرایط ضروری بر اساس الگوی معین است.

 درمجمــوع مهم ترین عوامل تعیین کننده وقوع یک رفتار جمعــی نظیر جنبش اجتماعی از منظر 

اسملســر عبارت اند از: شرایط مساعد ساختاری، فشار ســاختاری، رشد و انتشار عقاید تعمیم یافته، 

عوامل تسریع کننده، بسیج برای کنش و عملکرد کنترل اجتماعی است )مشیرزاده، 1381: 89(.

 مراحل وقوع جنبش ارزشی در نظریۀ رفتار جمعی نیل اسملسر به شرح زیر است:

 1. شرایط مساعد ساختاری1
 اگر انقلاب و یا جنبش های اجتماعی را به عنوان موضوع مورد تبیین موردمطالعه قرار گیرد، باید شرایط 

ســاختاری برای آن وجود داشته باشد )پناهی،1391: 205(. شرایط مساعد ساختاری یعنی »شرایط 

کلی اجتماعی مساعد و یا نامساعد برای شکل گیری جنبش های اجتماعی. به بیانی دیگر، جنبش های 

اجتماعی در شرایطی ظهور می کنند که جامعه با مشکلات جدی روبه رو شده است، امّا خصوصیات 

ســاختاری خاصی هســتند که به رفتار  های جمعی خاص اجازه ظهور می دهند« )مشیرزاده، 1381: 

.)88

 عواملی که از نظر اسملســر، زمینۀ مساعد ساختاری را برای وقوع یک جنبش اجتماعی را فراهم 

می کند، عبارت اند از:

 1. وجود گروه ها و اقشــار محروم از قدرت سیاســی در جامعه؛ ماننــد طبقات محروم دهقانان 

و حاشیه نشــینان شهری؛ 2. سیطره و اســتعمار بیگانگان؛ 3. مسدودشدن راه اصلاحات؛ 4. وجود 

ســاختارهای سیاســی انعطاف ناپذیر؛ 5. عدم تطابق آن با تغییرات سریع اجتماعی؛ 6. مبتنی نبودن 

1. Stracturalcond Uciveness



105

ن |
بنا

ه ل
الل

ب 
حز

ش 
جنب

ی 
تار

خ
سا

 و 
ی

خت
شنا

عه 
ام

 ج
ن

بیی
| ت

حکومت و ســاخت سیاســی بر نظام حزبی؛ در اینجاســت که گروه ها راهی جز ایجاد جنبش برای 

جلوه دادن اعتراضات خود ندارند؛ زیرا راه های سازمان یافته برای کنش جمعی سیاسی بسته شده است 

)پناهی، 1391: 206(.

 به طورکلی شــرایط ســاختاری دلالت بر نوع و کیفیت ســاخت سیاســت از حیث، منعطف با 

غیرمنعطف بودن و نیز نقدپذیری و یا نقدناپذیری دارد )غفاری، ابراهیمی لویه، 1383: 138(.

2. فشار ساختاری1
 همه جا این نکته را مفروض می شمارند 

ً
 اسملســر معتقد است که، محققان مقوله رفتار جمعی تقریبا

که مردم وارد یک چنین رفتاری می شــوند؛ چرا که چیزی در محیط اجتماعی شــان اشــتباه اســت. 

به عنوان مثال، مردم دســت به شــورش می زنند زیرا محرومیتی شدید همچون رشد تورم آمیز قیمت ها 

را تجربــه کرده اند؛ به جنبش های اصلاحــی و انقلابی می پیوندند؛ زیــرا از بی عدالتی های ترتیبات 

اجتماعــی موجود رنج می برند. وی چنین تعیین کننده هایی را تحت عنوان »فشــار ســاختاری« قرار 

می دهد  )اسملســر، 1380: 71(. از دیدگاه اسملســر اگر ساختار اجتماعی، بدون فشار باشد و همۀ 

شرایط مساعد هم فراهم باشد، باز جنبشــی به وقوع نخواهد پیوست )اسملسر، 1380: 255(. این 

نکته به همان رویکرد و منطق ارزش افزوده اسملسر در تبیین کنش رفتار جمعی دلالت دارد.

 فشــار های ساختاری تنش هایی محسوب می شوند که حاصل تضاد های منافع موجود در جامعه 

هستند. کارکرد نامناسب مؤلفه های کنش نیز می تواند فشار ساختاری محسوب شوند؛ عواملی مانند 

اختلاف طبقاتی، محرومیت اقتصادی، تبعیض نژادی و قومی و... زمینۀ مســاعد ســاختاری گسترۀ 

فشار ساختاری را تعیین می کند )مشیرزاده، 1381: 90(.

3. رشد و انتشار عقاید تعمیم یافته2
 یکی دیگر از شــروط رخ دادن رفتار جمعی خاص در جنبش های اجتماعی، رشــد و انتشار عقاید و 

1. Structural Strain
2 . Generalized Belief
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باور های تعمیم یافته به حســاب می آید که به معنای ایدئولوژی هایی است که نمود تجلی نارضایتی ها 

و ناکامی های کنشــگران محروم در جامعه اســت. عقایــد تعمیم یافته در جامعۀ پیشــاانقلابی و یا 

پیشاجنبشی، به معنای انگیزه تغییر و آمادگی نیروهای درونی و بیرونی برای تغییر اجتماعی، سیاسی، 

اقتصادی و... محسوب می شود.

 این ایدئولوژی علی رغم کارکرد، تبلور نارضایتی دارای طرح جایگزین و یا به اصطلاح، آلترناتیو1 

است که برای رفع مشکل ها راه حل ها و الگوهایی را پیشنهاد می دهد )مشیرزاده، 1381: 90(. عقیدۀ 

تعمیم یافته موقعیت بازسازی شده ای را به دلیل فراهم بودن شرایط مساعد ساختاری و فشار ساختاری 

موجود در جامعه، حتی الامکان به طور بالقوه برای کنشگران معنادار و مسئله ساز می کند.

 بنا به اعتقاد اسملسر در همۀ رفتارهای جمعی، نوعی باور جمعی وجود دارد که شرکت کنندگان را 

برای کنش ورزی آماده می کند. در این باورها مرکز ثقل و محور فشار ها توسط رهبری نهادینه شده و به 

نحو مناسبی توجیه و فرموله می شوند. اگر این باورهای جمعی تبلور نیابند، عکس العمل به فشارهای 

ســاختاری نمی تواند جمعی باشــد؛ زیرا گروه ناراضی، به تعریف مشــترکی از اوضاع موجود دست 

نمی یابد )اسملسر، 1380: 121(.

 نقــش عقاید تعمیم یافته را باید به مثابۀ نقش ایده ها بر انقلاب ها تبیین کرد. ایده ها و باورهایی که 

همواره به عنوان یک عامل تســریع بخش و محرک فعال در کنش ورزی انقلابی افراد، معنادار است. در 

همین باب اسملسر به نقل از برینتون در کتاب تئوری رفتار جمعی آورده است: 

اگر ایده ها نباشــد انقلابــی به وجود نخواهد آمد. این بدان معنا نیســت که انقلاب 

معلول ایده ها هســتند و یا اینکــه بهترین راه برای ممانعت از انقلاب ها، سانســور 

 وابسته ای که 
ً
 بدان معناست که ایده ها بخشی از متغیر متقابلا

ً
ایده هاست، بلکه صرفا

در حال مطالعه است را شکل می دهند )اسملسر، 1380: 122(.

 در پژوهشــی مبنی بر عقاید تعمیم یافتــه و تأثیر آن بر روی یک جنبش اجتماعی باید به ســراغ 

بررســی ویژگی های عقایدی رفت که مردم را برای مشــارکت جمعی بســیج کرده است، نه سراغ هر 

عقیدۀ سیاســی ـ اجتماعی در جامعه )اسملسر، 1380: 123(. یکی از ویژگی های اساسی و بارز این 

1. Alternative
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عقاید ارزشــی بسیج گر این است که در آن ها ترکیبی از اندیشــه های فرهنگی، بومی و خارجی دیده 

می شود.

 بنا به عقیدۀ اسملسر:

این معنا در قالب عقیدۀ تعمیم یافته تأمین می شــود، عقیده ای که منبع فشار را معرفی 

می کند، ویژگی های معینی را به این منبع نسبت می دهد و عکس العمل های معینی را 

در قبال فشار ممکن یا مناسب معرفی می نماید )اسملسر، 1380: 22(. 

درواقــع می توان گفت عقیدۀ تعمیم یافته مجموعه ای از اعتقادات و باورهای ارزشــی اســت که 

به تبیین علت های شــرایط مساعد ســاختاری و فشار ســاختاری می پردازد )پناهی، 1391، 208(. 

مع الوصف با رشد و انتشار عقاید تعمیم یافتۀ موجود در جامعه و علی الخصوص کنشگرانی که دارای 

هویت مشترک و اهداف یکسانی هستند، صاحب یک جامعۀ آرمانی و نظم جدید می شوند و با تأسی 

به آن به ادامۀ کنش ورزی جنبشــی خود ادامه می دهند. این اعتقادات ارزشــی تعمیم یافته در صورت 

منجرشدن به مســیر فعالانه و پویا، افراد است که معنادار و تأثیرگذار در جنبش می شوند. در توضیح 

مسیر فعالانه و منفعلانه افراد در کنش رفتار جمعی محمدحسین پناهی چنین می گوید:

 اسملسر معتقد است با وجود چنین اعتقادات ارزشی، مردم یکی از دو مسیر انفعال 

و اقــدام فعالانه را برمی گزینند. اگر مردم تصور کنند که راه بازســازی جامعه بســته 

است، منفعل می شوند و کار را به ظهور یک منجی و نیروهای غیبی واگذار می کنند؛ 

اما اگر مردم راه بازســازی جامعه را باز و ممکن تصور کنند، مســیر پیوستن فعالانه 

بــه جنبش انتخاب می کنند؛ بنابرایــن در این دو وضعیت باور مــردم دربارۀ راه حل 

تنش های موجود به انفعال و یا فعال بودن گرایش می یابد )پناهی، 1391، 208(.

 به عبارتی دیگر می توان نتیجه گرفت که؛ جنبش و تکاپوی سیاســی محصول جامعۀ ســرکوبگر و 

بسته نیست و برای ایجاد جنبش حتی علیه ساختارهای اجتماعی و سیاسی یک جامعه نیاز به مقادیری 

فضای باز و دمکراتیک است.
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4. عوامل تسریع کننده1
 عوامل تســریع کننده و یا شتاب زا باعث شدت یافتن ســایر تنش های ساختاری می شوند. این عوامل 

محــرک فعالی برای وقوع یــک رفتار جمعی جنبش مآبانه هســتند. اسملســر در توضیح این مرحله 

می گوید: »عوامل تسریع کننده محتوای انضمامی و فوری را در اختیار عقاید تعمیم یافته قرار می دهد« 

)اسملســر، 1380: 23(. این عوامل باورها و ذهنیت غیرمحسوس افراد را به عینیت )جنبش( پیوند 

می دهد و وقوع جنبش را تسریع می کند. به عنوان مثال، تنش ساختاری ناشی از محرومیت اقتصادی، 

می تواند ناگهان به وسیلۀ وقوع تورم، بیکاری و یا افزایش مالیات سبب اوج گیری جنبش شود؛ همچنان 

که در بسیاری از جنبش ها چنین شده است )پناهی، 1391: 209(. به عبارت دقیق تر عوامل شتاب زا، 

عوامل عینیت یافته ای هستند که امکان بالقوه ایده های ذهنی سوژه ها را به فعل تبدیل می کند؛ وقایعی 

گاهی و تحریک ذهنیت های اعتراضی می شود. که باعث آ

 عوامل شــتاب زا، حوادث وقایع محوری محســوب می شــوند که موجبات ورود کنشگران را به 

محیــط کنش جمعی و یا اعتراضی را مهّیــا می کند )مشــیرزاده، 1381: 91(. به عبارتی دیگر عوامل 

شــتاب ز ا، حوادث و یا رویدادهایی هســتند که موجب می شوند کســانی که در جنبش حضور پیدا 

 وارد عمل شــوند )گیدنز، 1373: 674(. در رابطه با عوامل تسریع کننده این نکته 
ً
می کنند، مستقیما

را نباید فراموش کرد که این عامل به تنهایی تعیین کنندۀ جنبش اجتماعی محســوب نمی شود، بلکه در 

ترکیب و در زمینۀ سایر عوامل تعیین کنندۀ رفتار جمعی از منظر اسملسر است که رخ می دهد.

5. بسیج مشارکت کنندگان برای کنش2
 با وجود همۀ عوامل یاد  شده و عقاید معطوف به ارزش تا زمانی که افراد عاملان این باورها برای انجام 

کنش جمعی بســیج نشوند، جنبشی به وقوع نخواهد پیوســت، در این فرایند بسیج، اقدامات و رفتار 

رهبران بسیار مهم است )اسملسر، 1380: 256(.

1. Precipiting Factors
2.  Mobilization
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محمدحســین  پناهی معتقد است که از منظر اسملســر چند عنصر مهم در بسیج عمومی برای 

جنبش وجود دارد:

الف. رهبری: جنبش های ارزشــی دارای یک رهبری فرهمند و یا به اصطلاح کاریزماتیک1 هستند که 

نظام ارزشــی نوینی را مطــرح می کنند و اعتقاد عمومی را بدان شــکل می دهند که باتوجه به آن 

کنشگران را برای تحقق آن متعهد می کند. اسملسر معتقد است، به میزانی که جنبش و رهبری آن، 

کمک خارجی دریافت می کند، نیاز به فرهمندی و کاریزمای رهبر کمتر می شود؛ به عبارت دیگر 

با افرایش مداخلات و مددهای خارجی از کاریزمای رهبر کاسته می شود. همچنان که ظهور یک 

رهبری فرهمند سبب اوج گیری جنبش ارزشی می شود، ظهور رهبران متعدد و ناهمگونی پیروان 

می تواند سبب تفرقه و ضعف جنبش شود.

ب. نوع تصور از جنبش ارزشی: زمانی که بنا به تصور افراد امکان موفقیت جنبش ارزشی بالا می رود، 

تعداد زیادی بدان می پیوندند که رشد سریعی در جنبش دیده می شود.

ج. موفقیت و شکســت راهبردی شیوه های خاص: تغییر در راهبرد و یا شیوۀ عمل جنبش هم می تواند 

سبب قوت گرفت جنبش و پیوستن بیشتر مردم به آن شود و نیز می تواند به تضادهای درون جنبش 

دامن بزند و سبب تفرقه، انشعاب و ضعف جنبش شود.

د. نهادمنــدی جنبش ارزشــی: این عامل بــه دلیل اینکه پــس از موفقیت اینکه افــراد و جنبش در 

سرنگون کردن رژیم سیاسی قبل و دست گرفتن قدرت توسط انقلابیون، معنادار می شود.

هـ. مبانی تفرقه و ناپایداری در جنبش های ارزشــی: در جنبش های ارزشــی چندین عامل مهم سبب 

ناپایداری و تفرقه در بین پیروان جنبش می گردد که باید به آن ها توجه گردد. این عوامل شــامل: 

ظهــور رهبران مختلــف در درون جنبش، وجود ناهمگونی در جنبش و پیــروان آن ها، تغییر در 

راهبرد و شیوه عمل و مسائل مرتبط به نهادمندی جنبش )پناهی، 1391: 211 ـ 209(.

 بسیج دلالت بر فشــار و تنش های اجتماعی برای ایجاد تغییر اجتماعی دارد )غفاری، ابراهیمی 

لویه، 1383: 138(. در گروه های بســیج شده و بسیج کننده، شبکه های ارتباطی و پشتوانه های مالی 

نمود دارد )مشیرزاده، 1381: 91(.

1.  Charismatic
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6. کنترل اجتماعی1
 مطابق با نظریۀ رفتار جمعی اسملســر اگر همۀ شرایط و عوامل مذکور به وقوع بپیوندند این احتمال 

نیز وجود دارد که رفتار جمعی در قالب یک جنبش رخ ندهد. اینکه این عوامل یادشــده با ترکیب هم 

سبب به وقوع پیوستن یک رفتار جمعی مبتنی بر جنبش شوند یا خیر، به عکس العمل سازمان هایی که 

وظیفۀ کنترل جامعه را بر عهده دارند، بستگی دارد. 

کنترل اجتماعی به معنای وســیع آن در شکل گیری یک جنبش از طریق تغییر شرایط 

مساعدکننده، کاهش فشار، جلوگیری و منع عقاید معطوف به یک ارزش، در اختیار 

ســازمان ها ی کنترل اجتماعی برای شکست دادن و یا کم اثر ساختن یک جنبش مؤثر 

است )اسملسر، 1380: 256(.

 همان طور که اشــاره شد کنترل اجتماعی یک واکنش بر اســاس و تحت تأثیر ساختار سیاسی و 

میزان قدرت حکومت در مقابل جنبش های ایجاد شــده اجتماعی اســت که این واکنش یا به صورت 

اصلاحات و پذیرش رخ می دهد و یا ســرکوب با لوازم قهریه )مشیرزاده، 1381: 92(. کیفیت و میزان 

تأثیــر جنبش هــای اجتماعی در نظریۀ رفتار جمعی بســیار متأثر از عملکرد دســتگاه های نظارتی و 

کنترل کننده اجتماعی دولت است. کنترل اجتماعی که به دو صورت رخ می دهد، عبارتند از: 

کید و تمرکزشان بر روی زمینۀ مساعد ساختاری  نخست آن دسته از کنترل هایی که تأ

و یا فشــار ساختاری اســت؛ که هدف این اســتراتژی نیز جلوگیری از رفتار جمعی 

مبتنی بر یک تکاپو و جنبش اســت؛ و دوم آن دســته از کنترل هایی که پس از شروع 

رفتار جمعی و جنبش اجتماعی، دست به سلسله اقداماتی در جهت رویارویی با آن 

جنبش می پردازند )مشیرزاده، 1381: 92(.

 کنترل اجتماعی تنها از طریق قوۀ قهریه دولت متجلی نمی شود، بلکه انواع مختلفی نظیر وسایل 

ارتباط جمعی، نیروها و مقامات دولتی، رهبران مذهبی، روشــنفکران و دیگران را شــامل می شود که 

زمینۀ مهار و یا تشــدید تغییر و تکاپوی اجتماعی، سیاســی و... را فراهم می کنند )غفاری، ابراهیمی 

لویه، 1383: 38(.

1. Social control
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فرضیه تحقیق
 براســاس چهارچوب نظری فوق، فرضیۀ پژوهش حاضر این اســت که مجموع دلایل انباشتی نظیر 

زمینه های مساعد ســاختاری، فشارهای ساختاری )اقتصادی، سیاســی و ایدئولوژیک( بر جمعیت 

اصلی دخیل در جنبش یعنی جمعیت شــیعیان لبنان، انتشــار عقاید تعمیم یافتــه  همانند ایدئولوژی 

تشیع انقلابی و اسلام سیاسی با محوریت مفهوم ولایت فقیه، عامل تحریک کننده )شتاب زا(، ساختار 

دســتگاه ســرکوب )کنترل اجتماعی( و چگونگی عملکرد آن در کنترل شیعیان بسیج شده، در بروز و 

شکل گیری جنبش حزب الله لبنان نقشی اساسی  ایفا کرده است.

ارزیابی مدعای نظری؛ بررسی جنبش حزب الله لبنان
1. شرایط مساعد ساختاری

1-1. محرومیت از قدرت سیاسی

ســاخت سیاســی جامعۀ لبنان به شــکل موزاییکــی و مبتنی بر تعــدد گروه ها و فرقه گرایی اســت. 

به عبارتی دیگر این خواســت و ارادۀ فرقه ها است که عاملی فعال در توازن و پراکندگی قدرت سیاسی 

و اقتصادی جامعه لبنان محســوب می شود. دوام ثبات سیستم سیاسی دمکراتیک لبنان به همکاری و 

حمایت رهبران فرقه ها در لبنان بستگی دارد )مرکز انتشارات و البحوث، 1388: 39(.

 این نوع ســاخت سیاسی و شــرایط طایفه ای در ساختار سیاســی لبنان باعث شده تا عده ای از 

طوایف، وارد عرصه قدرت سیاســی و حتی احزاب مشروع بشوند و عده ای از طوایف نیز از فعالیت 

سیاســی باز بمانند. این سلطه قبایل و طوایف، حمایت های خارجی و بافت مذهبی و عشیره ای لبنان 

و تأثیر آن بر موازنه قدرت در لبنان از مرحلۀ ماقبل اســتقلال لبنان در این کشــور به ارث مانده  است 

)حشیشــو، 1380: 2(. در قانون اساسی این کشور آمده است که: نظام حکومتی در لبنان جمهوری 

دمکراتیک و بر پایۀ آزادی های عمومی اســتوار شده است. این اصل بدان معنی است که لبنان از یک 

دولت مدرن برخوردار است )حشیشو، 1380: 2(. نکته جالب توجه اینکه، انگاره های سلسله مراتب 

قشربندی سیاسی فرقه ای مبتنی بر ســنت، ناظر و تأثیرگذار بر نظام اداری و مدرن سیاسی این کشور 

محســوب می شود؛ و اگر فرقه ها و رهبران فرقه ها سهم و نقشــی مؤثر برای خود در تحرکات سیاسی 



112

| 14
02 

ان 
بست

 | تا
36

ره 
شما

م | 
سلا

در ا
ی 

یاس
ه س

دیش
ه ان

ــام
صلن

| ف

لبنان قائل نشــوند و برای خود در بازی و مشــارکت سیاسی، نقشی حاشــیه ای تعریف کنند، عامل 

تکاپوی سیاســی و درنتیجه منتج به تضاد و کشمکش می شود. »شیعیان جنوب به جز دورۀ حمدانیان1 

و حکومت آن ها در طب به دلایل مختلفی تحت فشــار عثمانی، اشــراف فئودال، اســتعمار فرانسه و 

انگلیس، رژیم صهیونیســتی و آمریکا قرار داشت« )پاشــاپور، 1392: 72(. این در حالی است که 

ترکیــب جمعیتی و نژادی، زبانی و قومیتی در لبنان به گونه ای اســت کــه هیچ کدام اکثریت محض را 

تشکیل نمی دهند )اســداللهی، 1382: 93(. به طوری که یک دولت با وامداری از قومیت خاصی به 

تمرکز سیاسی دست نیافته است که سایر اقوام به تبعیت از آن بپردازند.

 افزون بر محرومیت از قدرت سیاســی شیعیان لبنان، شــکاف معناداری بین امکانات سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی شیعیان با ســایر گروه ها ایجاد شد. »زمینه مشارکت سیاسی شیعیان لبنان مهیا 

گشــت و خصیصۀ نظام اجتماعی لبنان، تحت حاکمیت مارونی ها بر نامیدی و سرخوردگی شیعیان 

افزود و گرایش رادیکالی آنان را تشــدید کرد. تعداد مقامات شیعی و سهم شیعیان در مجلس و نقش 

دولتی بر اساس پیمان میهنی سال 1943 میلادی و برحسب آمارگیری جمعیتی سال 1932 میلادی، 

بسیار اندک بود که این مســئله به تنفر عمومی و فقدان مشروعیت دولت در بین جمعیت شیعه دامن 

می زد«)سعد غریب، 1384: 19(. این محرومیت به قدری بود که شیعیان برای حضور و نقش آفرینی 

در فضای سیاســی لبنان و فقدان نظام حزبی مســتقل شــیعی، مجبور به ائتلاف بــا احزاب قومی و 

چپ گرای عربی لائیک بودند )سعد غریب، 1384: 19(.

 البته لازم به ذکر اســت که توصیفات مذکور، بدان معنا نیست که شیعیان قبل از پیدایش جنبش 

حزب الله، فاقد هرگونه قدرت سیاسی بودند؛ به طوری که در سال 1943 میلادی پس از استقلال لبنان، 

رئیس جمهور از بین مسیحیان مارونی، نخست وزیر از بین مسلمانان اهل سنت و رئیس مجلس از بین 

مســلمانان شیعی بودند )ســعد غریب، 1384: 19(. رئیس بانک مرکزی نیز از بین مسحیان مارونی 

انتخاب شــد و همچنین پست های نظامی نیز به مسیحیان واگذار شد. لیکن نکته ی اصلی اینجاست 

، توازن 
ً
که آنچه باعث ایجاد احســاس محرومیت سیاســی در بین شیعیان می شــد، این بود که اولا

1. حمدانیان )293 ـ 394 ق( نام سلســله ای شــیعه و عرب است که در سرزمین های شــمال عراق و شام فرمانروایی 
می کردند )پاشاپور، 1392: 72(.
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، شــیعیانی نظیر صبری حماده، احمد الاسد و کامل الاسد 
ً
قدرت سیاســی به نفع شیعیان نبود و ثانیا

که صاحب مشــاغل پارلمانی بودند از میان طبقه زمین داری بودند که بیشــتر دغدغه های اقتصادی و 

منفعت باورانه داشــتند و به دنبال تأمین منافع خانوادگی خود بودند تا منافع توده های شیعیان لبنان؛ و 

همچنین آنان فاقد ایدئولوژی و دستگاه فکری شیعی سیاسی بودند. بنا به این دلایل این تعداد معدود 

از جمعیت شــیعیان نیز نمی تواند دلیلی اثباتی برای حضور و نقش مهم شیعیان در عرصۀ سیاسی در 

لبنان قلمداد کرد )سبزواری، 1388: 20(.

1-2. سیطره استعمار )نیروهای خارجی(
استعمار حضوری پررنگ در تاریخ سیاسی کشــور لبنان داشته است، به طوری که حتی قدرت گرفتن 

مســیحیت در دهۀ 60 میلادی در لبنان و گســترش فرهنگ مســیحیت در این کشور متأثر از نفوذ و 

تســلط تاریخی فرانسه بر بخشی از قلمروهای مذهبی و سیاسی لبنان است. از دیگر نمودهای تسلط 

قدرت های خارجی همچون فرانســه بر اوضاع سیاسی اجتماعی لبنان، می توان به: حق کاپیتولاسیون 

برای اتباع فرانســوی در دولت عثمانی، اعمال نظارت بر مســیحیان لبنان و قرار گرفتن دولت پاریس 

به عنوان حامی رســمی اماکن مقدس مســیحی در لبنان اشــاره کرد )مرکز الاستشارات و الابحوث، 

1388: 73(. حضور اسرائیل به عنوان یک نیروی خارجی عامل بسیار مهمی برای شکل گیری و قوام 

جنبــش حزب الله لبنان بود. اصل ضدیت جنبش های اجتماعی آلن تورن، که متناســب با این اصل 

 دارای حریف هستند 
ً
جنبش های اجتماعی اســت همواره در برابر دشــمنی مقاوم قرار دارند و لزوما

)روشــه، 1374: 166(. این اصل ضدیت در روابط بین حزب الله و اســرائیل بســیار پررنگ و قابل 

مشاهده است. هدف اصلی حضور نظامی اسرائیل در لبنان مقابله با جریان های چپ و ناسیونالیستی 

لبنان نبود، بلکه مقابله و نابودی توان نظامی ســازمان آزادی بخش فلسطین بود )نعیم قاسم، 1383: 

123(؛ زیرا نهضت های مقاومت اسلامی نهضت های صهیونیزم ســتیز محسوب می شدند که یکی 

از اصول گفتمان و ایدئولوژی آن ها اسلام سیاســی مبارز علیه بیگانــگان بود و با توجه به این اصول 

گفتمانی، اســرائیلی ها قدرت نهضت های مقاومت اسلامی را عامل تزلزل خود می دانســتند. با این 

اوصاف، تهاجم اسرائیل در سال 1982 را می توان عاملی اساسی در پیدایش جنبش حزب الله دانست 
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و این عامل، نه تنها تلقی استعمارشــوندگی را برای شــیعیان لبنان را در برداشــت، بلکه شیعیان لبنان 

ایــن تهاجم را چیزی بالاتر از اســتعمار تلقی می کردند و معتقد بودند کــه این تهاجم علی رغم نفی 

تمامیت ارضی و تجاوز به جغرافیای سیاسی، تجاوز به هویت اسلامی و نابود کردن باورهای اسلامی 

محسوب می شود. یورش اســرائیل باعث شد تا پراکندگی که بین نیروهای مقاومت اسلامی رخ داده 

بود از بین برود و از شــکاف بین نیروهای مقاومت کاسته شود؛ و سرانجام با اتحاد این نیروها جنبش 

حزب الله شــکل بگیرد )غریب، 1384: 20(. »سید حسن نصرالله نیز این نکته را با صراحت بیشتر 

چنین بیان کرد که، اگر دشــمن دســت به این تهاجم نمی زد، یقین ندارم تشــکیلاتی به نام حزب الله 

زاده می شــد«)غریب، 1384: 20(. اسرائیل علی رغم ظلم و فشار بر مردم غیرنظامی بیروت در سال 

1982 که به دستور شارون، آب، برق، مواد سوختی و غذایی به روی ساکنان بیروت غربی قطع شد؛ 

علاوه بر این دخالت بیگانگان در امور سیاســی کشور لبنان پررنگ شــده بود. شرایط به گونه ای بود 

 که نیروهای چند ملیتی متشــکل از آمریکایی ها، فرانســوی ها، ایتالیایی ها و انگلیسی ها وارد بیروت 

شــدند تا سازمان  آزادی بخش فلسطین را متقاعد کنند که به شکل مسالمت آمیزی از لبنان خارج شود 

و به تبع آن صلح و آتش بس حکم فرما شــود )سبزواری، 1388: 77 ـ 76(. شیعیان لبنان نیز حضور 

نیروی خارجی )اســتعمار( را در خدمت روابط نابرابر و توزیع غیرعادلانه قدرت در لبنان می دیدند؛ 

و تلقی شــان از بشیر جمایل رئیس جمهور وقت، یک رئیس جمهور وامدار و وابسته به نیروها و عوامل 

خارجی محســوب می شد. بنا به همین حساسیت ایجاد شــده دیدار بشیر جمیل با »مناخیم بگین« 

نخست وزیر اسرائیل واکنش های تندی از جانب گروه های اسلامی را در برداشت )سبزواری، 1388: 

77 ـ 76(.

1-3. انعطاف پذیر یا ناپذیر بودن ساختار سیاسی
همان طور که پیشــتر گفته شد ساخت سیاســی جامعه لبنان متأثر از انگاره های سلسله مراتب متعدد 

قشربندی اجتماعی اســت. بدین معنی که تعدد فرقه ها و فرقه گرایی عامل بسیار مؤثر در شکل گیری 

ساختار سیاسی لبنان محسوب می شود؛ از طرفی نظام حکومتی در لبنان، نظامی دمکراتیک و مبتنی 

بر تفکیک قوا است )مرکز الاستشارات و الابحوث، 1388: 39(. ساختار سیاسی لبنان، یک ساختار 
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 گرا و با رویکردی پلورالیستی به حســاب می آید. ولی مسئلۀ اساسی این نکته است که 
 
سیاسی کثرت

آیا نظام چندحزبی مبتنی بر طایفه گرایی کثرت گرا منجر به دمکراســی نسبی و ثبات سیاسی می شود 

یا خیر؟ پاســخ به این پرسش جای بسی بحث و بررسی دارد. پاســخ البته خیر است؛ زیرا علی رغم 

شــکل دمکراتیک و مــدرن عقلایی که نظام چندحزبی در لبنان دارد، محتــوای قومیتی در آن متبلور 

اســت. به گونه ای که اگر طایفه ای مراکز حساس قدرت را در دست بگیرند هیچ گاه خواهان واگذاری 

و ازدســت دادن آن نخواهند بود و این باعث انعطاف ناپذیری ســاخت سیاســی در لبنان می شــود، 

به طوری که در ساخت سیاســی لبنان بعد از استقلال و تصویب قانون اساسی آن با یک دوگانۀ کنش 

ســنّتی و مدرن روبه رو است. همین امر باعث نارضایتی ها و اقدامات رادیکال سایر اقشار خواهد شد 

و درنتیجه منجر به کنش رفتار جمعی همراه با بی ثباتی شــد. »محققان برجســتۀ علوم سیاسی نظیر 

الموند، وربا، اپتر، روســتو و کارل دوچ )نظریه پردازان نوسازی و مدرنیزاسیون( و طرفداران آن ها این 

بود که ثبات سیاسی را باید دررابطه با نظام حزبی و نظام های اجتماعی جستجو کرد. این نظریه پردازان 

کید داشــتند که تنها مدل انگلیســی ـ آمریکایی مبتنی بر نظام دوحزبی قادر اســت تا ثبات  بر این تأ

سیاسی را در جامعه ایجاد کند و نظام اروپایی چندحزبی نظیر فرانسه، آلمان و ایتالیا بی ثباتی سیاسی 

را ارمغان می آورد؛ بنابراین، تنها راه برقراری ثبات و دمکراســی، پیروی از نظام سیاســی انگلیســی ـ 

آمریکایی است و نه تنها اروپا، بلکه سایر مناطق جهان برای دستیابی به ثبات سیاسی و دمکراسی، راه 

توسعه سیاسی و اقتصادی مذکور را پیش بگیرند« )اسداللهی، 1382: 95(.

 آزادی سیاســی و تنوع احزاب سیاســی از ویژگی های تاریخی جامعه لبنان به حســاب می آید. 

به طوری که این نوع حرکت دورانی قدرت که با فعالیت پارلمانی و تقســیم بندی طایفه ای همراه بوده، 

زمینه را برای رشد گرایش های لیبرالی سوسیالیستی و... هموار کرده بود. با این اوصاف، کشور لبنان از 

سال 1975 تا 1990 دچار بی ثباتی سیاسی بود و هنجارهای رسمی و عقلانی برای رسیدن و انعطاف 

در ســاخت قدرت فروپاشــید، در همین برهه ی زمانی بود که گروهای رادیکال در میان مســلمانان 

و مســیحیان وارد عرصه اجتماعی ـ سیاســی جامعه شدند )اســداللهی،1382: 98 ـ 99(. جنبش 

حزب الله لبنان جزء همین جنبش های ســربرآمده در دوران فروپاشــی نسبی دمکراسی اجتماعی و 

سیاسی در لبنان آن زمان است.
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2. فشار ساختاری
2-1. محرومیت اقتصادی، اجتماعی، سیاسی )اختلاف طبقاتی(

 شیعیان لبنان علی رغم احساس محرومیت و تبعیض سیاسی که بدان اشاره کردیم، به لحاظ اقتصادی 

نیز دچار برخی محرومیت ها شده بودند. این شکاف طبقاتی و احساس محرومیت نه تنها در بین توده ها 

بلکه در ســطح نخبگان نیز موضوعیت داشــت )احمدی، 1377: 146(. به طور عام شکاف طبقاتی 

بیــن زعمای طوایف با توده ها به وجود آمده بود و به طور خاص شــیعیان نیز جز طبقات مرفه و حتی 

متوسط محسوب نمی شدند. نتیجۀ شکاف طبقاتی بین زعمای طوایف با توده ها، بی اعتمادی توده ها 

بــه رهبرانی بود که در ائتلاف با حاکمیت لبنان بودند )اســداللهی، 1382: 151(. نتیجۀ محرومیت 

گاهی طبقاتی  شیعیان لبنان، هجوم شیعیان روستانشین به حاشیۀ شهر بیروت و درنهایت باعث خودآ

آنان شد )سبزواری، 1388: 20(.

 شــیعیان در لبنان در اواخر دهۀ 50 خود را یک طبقه ی تحت ســتم و استثمارشــده توسط سایر 

طوایف می دیدند. در همین راســتا سعد غریب در کتاب دین و سیاست در حزب الله می نویسد: »این 

شــیعیان همانند دیگر ساکنان محلات فقیرنشــین و گرفتار انواع بدبختی ها، محروم ترین قشر جامعۀ 

لبنان را پدید آوردند. با وجود اینکه پدیدۀ طبقۀ طایفه ای تا حدی در ساختار روستایی منزوی، پوشیده 

گاهی شــیعیان از زندگی مرفه و غربی همتایان سنی و مسیحی آن ها، باعث ایجاد  و نهفته مانده بود، آ

احساس محرومیت نسبی در میان آن ها شده، به گونه ای خود را درواقع پرولتاریای لبنان یافتند« )سعد 

غریب، 1384: 19(.

 در جهت اثبات و تأیید پرولتاریا شدن شیعیان لبنان باید گفت که علی رغم تبعیض سیاسی که به 

شیعیان روا داشته می شد، شیعیان جنوب لبنان از حداقل امکانات رفاهی محروم بودند و دچار رنج ها 

و مرارت هایی شده بودند. نه تنها در مناطق جنوب لبنان سرمایه گذاری اقتصادی صورت نمی گرفت، 

بلکه در این مناطق زمینۀ تسهیلاتی و امکانات رفاهی همچون: بیمارستان، آب آشامیدنی، کشاورزی، 

برق، راه های ارتباطی و... فراهم نبود )سبزواری، 1388: 20(.

 محرومیت و شــکاف طبقات ایجاد شده بین شیعیان با سایر اقشار طوری بود که این محرومیت 

در سیســتم گزینش و بورس دانشجویان نیز اعمال می شد. طوری که در این مورد نیز باور های سنّتی 
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قشــربندی، مبتنی بر قدرت و نفوذ طوایــف دخیل بود. 50 درصد کل ظرفیت پذیرش دانشــگاه ها 

به مســیحیان، 30 درصد به مسلمانان اهل سنّت و تنها 20 درصد به شــیعیان لبنان تعلق می گرفت 

)سبزواری،1388: 21(.

 همان طور که پیش ازاین ذکر شــد، این احســاس محرومیت به طور عــام بی اعتمادی توده ها به 

احزاب لائیک )چپ و راســت( را به همراه داشت، طوری که افراد، احزاب لائیک و رهبران آن احزاب 

را برای تحقق خواســته های خود کارآمد نمی دیدند. در همین چهارچوب و تحلیل امیل ســاحلیه در 

مقاله خود می نویسد که:

عامل دیگری که به پیدایش و ظهور اصول گرایی در لبنان کمک کرد، شکست رهبران 

ســنتی و احــزاب لائیک در تأمین نیازها و خواســته های سیاســی و اقتصادی مردم 

این کشــور بود؛ زیرا این گونه رهبران که از مزایای نظام طایفه گرایی موجود اســتفاده 

می کردنــد، نابرابری اقتصادی، سیاســی و بی عدالتی اجتماعی کــه مردم از آن رنج 

می بردند را نادیده می گرفتند و جنبش أمل نیز در اصطلاح نظام سیاســی این کشور با 

شکست مواجه شــد. این وضعیت، بار دیگر رؤیاها و آرزوهای دیرینۀ شیعیان فعال 

نمود و حزب الله نیز از این خلأ استفاده کرد و در صحنۀ سیاسی لبنان ظاهر شد. در 

لبنان سهم شیعیان از درآمد ثروت های ملی و مشارکت سیاسی، با تعداد شیعیان این 

کشــور که یک سوم جمعیت را تشکیل می دهند، متناسب نیست. این در حالی است 

که مارونی های1 مســیحی و اهل سنّت، سرنوشت سیاســی و اقتصادی این کشور را 

قبضه کرده اند این نابرابری ها به شــیعیان انگیزه داد تا برای برپایی دولت اسلامی در 

لبنان گام بردارند )اسداللهی، 1382: 154 ـ 155(.

 نقــش اقتصاد در ایجاد تحرکات سیاســی یکی از عوامل کمتر قابل انــکار در بین اکثر نظریات 

جنبش های اجتماعی محســوب می شــود. طوری که می توان ردپای متغیرهــای اقتصادی را در همۀ 

1. مارونی ها یکی از گره های اصلی جامعه لبنان بوده اند هر چند مهاجرت گســترده به قاره آمریکا در آغاز قرن بیســتم و 
جنگ داخلی لبنان بین سال های 1975 تا 1990 جمعیت آن ها را کاهش داده است. امروزه مارونی ها بیش از یک چهارم 
جمعیت لبنان را تشــکیل می دهند و به جز دو استثناء تمامی رؤسای جمهور لبنان مارونی بوده اند. مارونی ها امروزه به 
زبان عربی صحبت می کنند، اما زبان قدیمی خود که گویشی از زبان آرامی است را به عنوان زبان مذهبی حفظ کرده اند.
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جنبش هــای اجتماعی مشــاهده کرد )رهبری، 1393: 141(. در راســتای تأییــد همین چهارچوب 

تئوریک باید گفت که، شیعیان لبنان خود را محروم از ارزش های اقتصادی همانند: مسکن، بهداشت، 

رفاه مادی و... و ارزش های اجتماعی نظیر منزلت اجتماعی، اعتماد و ســرمایه  اجتماعی، تحصیل و 

برابری طبقاتی و همچنین ارزش های سیاســی همچون: مشارکت سیاسی، به دست گرفتن پست ها و 

مناصب حکومتی، حق تعیین سرنوشت، می دیدند؛ و این احساس محرومیت، از عواملی بسیار مهم 

و معنادار در پیدایش و شــکل گیری حزب الله به حساب می آید. از سازمان هایی که بعد از شکل گیری 

حزب الله لبنان تشــکیل شد، مانند جهاد سازندگی، سازمان بهداشــت اسلامی، کمیته امداد و بنیاد 

شــهید می توانیم به عنوان اثبات ادعای مبنی بر تأثیر عوامل مادی بــر پیدایش حزب الله لبنان کمک 

گرفت )اسداللهی، 1382: 155(.

3. انتشار عقاید تعمیم یافته
3 ـ 1. ایدئولوژی

عمل جمعی هنگامی ممکن می شــود که پیام ها و اندیشه هایی که توسط نخبگان سیاسی که به دنبال 

هدایت رفتار جمعی به ســمت تکاپوی سیاســی هســتند، با عناصر فکری و فرهنگی توده های مردم 

هماهنگ شود. این هماهنگی را ایدئولوژی در جنبش های سیاسی ـ اجتماعی ایجاد می کند )دلاپورتا 

و دیانی، 1382: 113(.

 ایدئولــوژی حزب الله لبنان نیــز به مانند همۀ ایدئولوژی های انقلابــی و جنبش های معطوف به 

ارزش به دنبال نقد وضع موجود، ارائه طرح جایگزین و ارائه راه حل هایی برای رسیدن به وضع مطلوب 

و آرمان های جنبش بود. برای شــناخت اصول اساســی و ارکان بنیانی ایدئولوژی و گفتمان سیاســی 

حزب الله می توان به ســراغ بیانیۀ این جنبش تحت عنوان »ما چه کسانی هستیم و هویت ما چیست« 

برویم. در این بیانیۀ آمده است که: 

ما فرزندان امت حزب الله در لبنان هســتیم. به یکایک شــما درود می فرســتیم و از 

طریق شما با خانوادۀ بین المللی ســخن می گوییم. ما خود را بخشی از امت جهان 

اسلام می دانیــم که در معرض شــدیدترین تهاجم اســتکباری از شــرق و غرب با 
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تهی کردن رســالت این امت قرار گرفته اســت؛ امتی که خداوند بر آن منت نهاد تا 

برگزیدۀ مردم باشــد، امربه معروف و نهی ازمنکر کند و به خدای یکتا ایمان آورد. ما 

فرزندان حزب الله هستیم که خداوند طلیعۀ آن را در ایران به پیروزی رساند تا دوباره 

هســتۀ اولیۀ دولت اسلامی را در جهان برپا کند... خود را به فرمان رهبری حکیمانه 

و عادلانۀ آن در شــکل ولایت فقیه جامع الشــرایط که در حال حاضر در شخصیت 

بی نظیر آیت الله العظمی روح الله الموسوی خمینی دام ظله هدایت کنندۀ مسلمانان و 

عامل نهضت مقدس آن متجلی است ... . )حشیشو، 1380: 47(.

 با تحلیل متن این بیانیه می توان به اصول مهم ایدئولوژیکی حزب الله پی برد. اصولی نظیر مبارزه 

با قدرت های جهانی همچون امپریالیســم و استکبارســتیزی، اسلام سیاسی و حضور در عرصه های 

سیاســی ـ اجتماعی و تأثیر از گفتمان ولایت فقیه امام خمینی و انــقلاب اسلامی ایران. در اینجا ما 

اشــاراتی به اصول بنیانی ایدئولوژیک حزب الله لبنان که با تأســی به همین اصول به انتشــار عقاید 

تعمیم یافته پرداخت، خواهیم کرد.

3 ـ 1 ـ 1. استکبارستیزی

دشــمنی همه جانبه بــا غرب از عناصر اصلی ایدئولوژیک حزب الله لبنان محســوب می شــود. این 

دشــمنی همان اصل ضدیتی است که آلن تورن آن را یکی از شــروط اصلی شکل گیری یک جنبش 

می داند. آمریکا، فرانســه و اســرائیل، آن دیگری و غیریتی محسوب می شــوند که حزب الله با مبارزۀ 

با آن ها کســب هویت می کند. حزب الله لبنان ریشــۀ استکبار و غرب ســتیزی خود را در تاریخ میان 

روابط مســلمانان با مســیحیان کاتولیک می داند؛ و از جنگ های صلیبی به عنوان حملات سهمگین 

نظامی، سیاســی و فرهنگی غرب علیه اسلام یاد می کند. نمایندۀ اصلی مســیحیت در عصر معاصر 

آمریکا شــد )غریب، 1384: 160(. حزب الله در نامۀ سرگشــادۀ خود نیــز از آمریکا به عنوان مظهر 

پلیدی ها و نظام ســلطه یادکرد که علی رغم حمایت های بی  دریغش از اســرائیل، به دنبال ســیطرۀ بر 

تفکر، ثروت و منابع مســلمانان است و در نظر دارد کشــورهای اسلامی علی الخصوص لبنان را جز 

مستعمرات خود قرار دهد )اسداللهی، 1382: 121(. هژمونی سیاسی آمریکا در روابط با کشورهای 
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جهان ســوم و موضع گیری این کشــور مبنی بر حمایت محض از رژیم اسرائیل و همچنین تروریسم 

خوانــدن جریان مقاومت اسلامــی، به تنش آفرینی میان ارتباط بین حزب اللــه با آمریکا افزود )نعیم 

قاسم، 1383: 358(.

 اسرائیل مهم ترین دشــمن حزب الله لبنان بنا به اذعان رهبران این جنبش محسوب می شود. این 

دشمنی در نامۀ سرگشادۀ حزب الله مشهود است: 

اسرائیل را سرنیزۀ امریکا در جهان اسلام می دانیم. باید با این دشمن غاصب جنگید 

تا حقوق غصب شــده به صاحبان اصلی اش بازگردد. این دشمن، خطری بزرگ برای 

آیندۀ فرزندان ما و سرنوشــت امت ما است. به ویژه آنکه از اندیشه های توسعه طلبانه 

در ســرزمین های اشغالی پیروی می کند و به دنبال تأســیس اسرائیل بزرگ، از فرات 

تا نیل اســت. مبارزه ما با این رژیم، باید تا نابودی کامل آن ادامه پیدا کند؛ بنابراین، 

امضای هرگونه توافقنامۀ آتش بس، توقف عملیات مســلحانه، بر ضد اســرائیل و یا 

امضای قرارداد صلح یک جانبه و چندجانبه با این رژیم را به رســمیت نمی شناســیم 

)اسداللهی، 1379: 205 ـ 206(.

 در همین جهت حسن فضل الله نیز معتقد است: »دیدگاه اسلامی فقط قائل به تحریم و شناسایی 

اسرائیل نیست؛ بلکه قائل به وجوب جهاد و مقاومت علیه این نظام تا نابودی آن می باشد« )فضل الله، 

.)178 :1994

 می توان گفت تجاوز گســتردۀ نظامی اسرائیل به لبنان در سال 1982 باعث شد تا استکبارستیزی 

و مقابله با رژیم اســرائیل، به جزء لاینفک ایدئولوژی حزب الله تبدیل شود. تجاوز اسرائیل به لبنان و 

پیروزی اســرائیل بر اعراب، پیش از پیش ضعف ایدئولوژی ها و جریان های سیاسی رایج و موجود در 

لبنان را که شــامل: احزاب ملی و ناسیونالیست عربی، حزب بعث، احزاب سوسیالیسم و کمونیسم، 

احــزاب ناصری1 و ... می شــدند را در مقابله با نیروهای خارجی و تجاوز بیگانگان را به رخ کشــید 

1. اتحاد نیروهای کارگری خلق )سازمان ناصری( با رهبری کمال شاتیلا تشکیل گردید و در سال 1974 م عصام العرب 
با جدا شدن از آن، سازمان جدیدی را به نام »نیروهای ناصری« تأسیس نمود. عصام العرب در کنار جنبش ملی لبنان که 
چپ گرا بود، در جنگ داخلی لبنان شرکت کرد در حالی که کمال شاتیلا از این کار سر باز زد و به همراه عاصم قانصوه، 
مســؤول حزب بعث طرفدار سوریه، ســازمانی جدید با عنوان جبهه قومی و ملی لبنان تشکیل دادند. بعد از قیام ششم 
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)اسداللهی، 1382: 136(. تضعیف و ناکارآمدی این ایدئولوژی های سکولار و لائیک، زمینه را برای 

ظهور و گســترش یک ایدئولوژی رادیکال با مفاهیم رادیکالی مبنی بر بیگانه ستیزی و استکبارستیزی 

را مهیا کرد؛ و این جریان یک آلترناتیوی برای ایدئولوژی هایی محسوب می شد که توانایی بسیج علیه 

تجاوز خارجی را نداشتند. 

3 ـ 1 ـ 2. اسلام سیاسی با محوریت مفهوم ولایت فقیه
 نظریۀ اسلام سیاسی یا به عبارت دقیق تر شیعه سیاسی در بستر تاریخ و تحولات آن تکامل یافت. این 

تحولات پس از وفات پیامبر و مسئله جانشــینی تکوین یافت. نظریۀ سیاسی شیعه که عده ای معتقد 

به ماهیت پررنگ سیاست در شیعه دارند، بر اساس عصمت و رسالت الهی ائمه و خاندان بنی هاشم 

شکل گرفته است. بر اساس این نظریه  تاریخی ائمه شایستگی ولایت و سرپرستی جامعه را دارند و در 

دوران غیبت معصوم، بایستی برخی از مراجع و فقها ولایت معصوم را بر جامعه اعمال کنند )بشیریه، 

1394: 234 ـ 235(.

 اسلام سیاسی که حزب الله مدنظر دارد همان اسلام سیاسی است که امام خمینی آن را تئوریزه کرده 

است. اسلامی که معتقد است پیامبر تنها رســالتش بیان احکام نبوده است، بلکه به دنبال عملی کردن 

احــکام در جامعه بود )امام خمینــی، 1385، ج 2: 31 ـ 30(. امام خمینی و برخی از فقهای شــیعه 

اســتدلال می کردند که برای دستیابی به این مهم؛ یعنی عملیاتی کردن احکام اسلامی مستلزم به کسب 

قدرت و اقتدار اســت. بدین ترتیب باید گفت که مفهوم ولایت فقیه همراه با قدرت است. یکی دیگر از 

توجیهات امام خمینی برای نظریۀ ولایت فقیه، ضعف قوانین بشری است. امام خمینی معتقد بود قوانین 

الهی جامع و فراتر از قوانین انســانی است که در کشورهای امپریالیستی و کمونیستی وضع می شوند که 

توجیه کننده و تأمین کنندۀ منافع قشــر خاصی اســت. قوانین الهی فراتر از مرزهای جغرافیایی است که 

مصنوع دست بشر به شمار می آید )امام خمینی،1385، ج 21: 85 ـ 89(.

 ســید حسن نصرالله در 26 شعبان 1407 قمری در سخنرانی خود و در اوج احساسات انقلابی، 

فوریه 1984 م، جنبش امل به تصفیه این دو سازمان پرداخت و طی درگیری هایی آنها را به شدت شکست داد. در سال 
1986 م عصام العرب به صورت مرموزی به قتل رسید و کمال شاتیلا به خارج از لبنان تبعید گردید.
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مخالفان ولی فقیه را به شــیاطین تشبیه می کند و عدول از بنیان ها و آموزه های ولایت فقیه را مساوی با 

تجاوز و ویرانگری می داند. وی معتقد اســت که حزب الله نمی تواند نفی مفهوم ولایت فقیه را تحمل 

کند )غریب، 1384: 113(. حزب الله لبنان مفهوم ولی فقیه را یک مفهوم فرا دولتی و فرامرزی می داند؛ 

و ولی فقیه را رهبر امت اسلامی می داند نه تنها یک دولت در یک جغرافیای سیاسی خاص، رهبری که 

باعث عزت جهان اسلام و تشیع می شود )غریب،1384: 115(.

3 ـ 2. رهبری
بر اســاس رهیافت نظری ماکس وبر پنج نوع رهبری سیاسی را می توان از هم متمایز ساخت: سنتی، 

کاریزماتیک، قانونمند، کارآمد و فن ســالار )رهبری، 1393: 111(. رهبــری در جنبش حزب الله به 

لحاظ محتوایی ریشه در سنت دارد و به لحاظ شکلی و قالبی مشابه رهبری از نوع کاریزماتیکی است.

 امام موسی صدر یکی از آن دســته از رهبرانی بود که علی رغم اقدامات عقلانی و کنش عقلایی 

دارای کاریزمــا و نفوذ خاصی در بین جمعیت شــیعیان لبنان بود. فــارغ از جایگاه و اهمیت موضوع 

رهبری در تاریخ تحولات شیعه و تأثیر آن بر جنبش شیعی حزب الله لبنان، مقدمات تحرکات سیاسی 

ـ اجتماعی با محوریت یک رهبر فرهمند را امام موســی صدر در لبنان پایه گذاری کرد. پس از اینکه 

سید عبدالحمید شرف الدین وی را به عنوان جانشین خود در لبنان منصوب کرد، به انتشار عقاید شیعه 

پرداخت. وی در بسیج نیروهای مردمی شیعه در لبنان نیز توانمند عمل کرد. طوری که شیعیان تا قبل 

از حضور وی در لبنان از تشکل سیاسی ـ اجتماعی خاص و مهمی برخوردار نبودند )فوزی، 1394: 

335(. وی در شــهر صور از شهرهای منطقۀ جبل عامل، به عنوان امام جماعت سکنی گزید. صدر از 

طرفی شاهد فقر و محرومیت شــیعیان و از طرف دیگر شاهد جذب جوانان شیعی به احزاب لائیک 

و کمونیســمی بود؛ به همین دلایل وی به دنبال تأسیس سازمان های امدادی اسلامی شد که پاسخگو 

و تا حدی تأمین کنندۀ نیازهای مردمی شــوند )سبزواری، 1388: 25(. وی بیم این را داشت که مبادا 

نیازهای مادی و اقتصادی باعث شــود تا جوانان شــیعی به ســمت احزاب لائیک گرایش پیدا کنند. 

از آرمان ها و اهداف وی ایجاد هنجارهایی برای شــیعیان و مســلمانان بود که از طریق آن خواسته ها 

و نیاز های خــود را با اصحاب قدرت مطرح کنند. هنجارهایی کــه محتوای اسلامی، ولی اعتراضی 
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داشته باشد. وی علی رغم پیگیری فعالیت های عمرانی، اقتصادی نظیر ساخت مدرسه و سازمان های 

خیریه، موفق شد تشکیل مجلس شیعیان »مجلس اعلای اسلامی« را در سال 1969 در پارلمان لبنان 

به تصویب برساند )سبزواری،1388: 27(.

 علی رغم تلاش های امام موسی صدر برای ارتقای جایگاه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی شیعیان 

در لبنان، وی در مســئلۀ مقاومت علیه اشغالگری اسرائیل بسیار پیگیر بود. در این راستا و تأیید نقش 

رهبری امام موسی صدر در لبنان، شهید مصطفی چمران در کتاب گزارشی از لبنان می نویسد:

... عدۀ زیادی از بزرگان شــیعه نیز از همکاری با ســنّی ها و فلســطینی ها 

ابا داشــتند؛ اما آقای صدر رهبر شــیعیان یک موضع تاریخی و رسمی انقلابی 

گرفت. پشتیبان بی چون وچرا و بی قیدوشــرط مقاومت فلسطینی شد. در جناح 

 با مسیحیان وارد جنگ شد... . )چمران، 1361: 9(.
ً
سنی ها قرار گرفت و عملا

 مع الوصف امام موســی صدر پلی میان جامعۀ شیعیان لبنان و محیط سیاسی ـ اجتماعی پیرامون 

آن ها ایجاد کرد )فوزی، 1394: 236( و درنهایت می توان گفت تبار رهبری سیاسی بسیج گر شیعیان 

در لبنان و حزب الله به اقدامات وی برمی گردد.

 پس از ربوده شدن امام صدر که تأثیر به سزایی در تشکیل جنبش أمل داشت و تغییر رویکرد این 

جنبش1، شــاخه ای از این جریان با شأن وجودی مســتقل ولی از درون جنبش أمل، به نام حزب الله 

تأسیس یافت؛ و به تبع آن از ســاختار سازمانی جنبش أمل تأثیر یافت. یکی از این تأثیرات محوریت 

یــک روحانی در نقش رهبری بود که البته این رهبری متأثــر از گفتمان ولایت فقیه نیز بود. طوری که 

 
ً
جمعی از اسلام گرایان متأثر از انقلاب اسلامی، شــورایی پنج نفره تشــکیل دادند که این شورا موقتا

عهده دار رهبری جنبش حزب الله شد )پاشاپور، 1392: 87(. این شورا که بعدها 9 نفره شد، از میان 

این 9 نفر یکی را به عنوان دبیرکل »رهبری« انتخاب می کردند )پاشاپور،1392: 88(. بدین ترتیب در 

ســال 1991 و در نخستین کنگره تشکیلاتی این شورا شیخ صبحی طفیلی را به عنوان دبیرکلی انتخاب 

کردند و بعد از کناره گیری وی به دلیل یک سری اختلافات سیدعباس موسوی به عنوان دبیرکلی انتخاب 

شــد که پس از کشته شدن وی توسط اسرائیل سید حسن نصرالله تا به امروز دبیرکل و رهبر این جنش 

. به طوری که حتی با پیوستن به هیات نجات ملی با اسرائیل به مذاکره پرداخت.  1
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به حساب می آید.

 رهبری در حزب الله علی رغم بســیج توده ها به انتشار عقاید و ایدئولوژی این جنبش می پردازد و 

مقوله  هایی نظیر تکلیف، تقلید، امامت و ولایت موجود در ادبیات فقهی و کلامی شــیعه باعث شده 

تا رهبری در این جنبش شــیعی با مقبولیت و حمایت های مضاعف توســط پایگاه اجتماعی جنبش 

حزب الله که بیشــتر از جمعیت شیعه مذهب محسوب می شوند، همراه باشد و رهبری در این جنبش 

به نسبت سایر جنبش ها نقشی پررنگ تر به خود گیرد.

 اشــاره به این نکته حائز اهمیت است که رهبران جنبش حزب الله به دلیل تأثیر از گفتمان سیاسی 

خارج از مرزهای لبنان و کمک خارجی »انقلاب اسلامی« و بدیع نبودن نظام ارزشــی مطرح شــده 

توســط آنان و همچنین یک ســری از ویژگی های عاملیتی رهبران حزب الله در مقایســه امام خمینی، 

رهبری در آن از میزان کاریزمای و محوریت کمتری در مقایسه با رهبری در انقلاب اسلامی برخوردار 

است و این امر سبب شد تا در فرآیند بسیج توده ها در حزب الله نقش یک رهبر به تنهایی پررنگ نباشد 

و ما به جای رهبری فردی شاهد شورای رهبری در ساختار سازمانی و سیاسی حزب الله هستیم.

4. عوامل شتاب زا
 بدان اشاره شد یکی از اصول بنیادین 

ً
 صهیونیسم ســتیزی همان طور که قبلا

ً
استکبارســتیزی خصوصا

و خدشــه ناپذیر گفتمان سیاسی جنبش حزب الله لبنان محســوب می شود؛ اما به طور خاص تهاجم 

اســرائیل به لبنان در ســال 1982 یکی از عوامل شتاب زا در شــکل گیری حزب الله تلقی می شود که 

باعث عصیان شــیعیان علیه تجاوز و استحاله ی رژیم اســرائیل که به عنوان یک زمینه مساعد و فشار 

ســاختاری بر شــیعیان وارد بود را تشــدید و عملیاتی کرد و باعث ایجاد اتحاد و انســجام گروه های 

پراکنده مقاومــت اسلامی، به نام جنبش واحدی به نام حزب الله شــد )غریب، 1384: 21(. حملۀ 

1982 علاوه بر رویارویی ایدئولوژی ها خسارات و ویرانی های زیادی به روستاهای جنوب لبنان وارد 

کرد و باعث کشــته شدن 19 هزار شیعه و فقر و بدبختی و درنتیجه برافروخته شدن خشم شیعیان شد. 

)غریب،1384: 23(. حمایت نظامی ایران در واقعه ی تجاوز اســرائیل در سال 1982، از حزب الله 

لبنان با اعزام 1500 پاســدار انقلابی به جنوب لبنان )غریب،1384: 27(، باعث توانمندی و قدرت 
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این جنبش شد و می توان از این حمایت لجستیکی ایران نیز به عنوان عامل شتاب زا در ظهور و تأسیس 

جنبش حزب الله یادکرد.

 عامــل شــتاب زای دیگر در شــکل گیری جنبش حزب الله که باعث برافروخته شــدن خشــم و 

احساســات شیعیان لبنان شد، اهانت اسرائیل ها به دســتۀ عزاداران شیعه در روز عاشورای 1983 بود 

)غریب،1384: 23(. از عوامل شــتاب زای دیگر می توان به ترور شــیخ راغــب، روحانی با نفوذ و 

محبوب شیعیان اشاره کرد.

 ائتلاف گروه های مقاومت اسلامی با دیگر گروه ها و احزاب لائیک، برای مقابله با اشــغالگری و 

تجاوز رژیم اســرائیل در سال 1984، باعث افزایش قدرت جنبش مقاومت و تضعیف و عقب نشینی 

اسرائیل از جنوب لبنان شد؛ و این اتفاق زمینه را برای قوام یافتن حزب الله در جنوب لبنان را مهیا کرد 

)غریب،1384: 125(. 

5. بسیج برای عمل جمعی
 همان طور که در مطالب پیشــین و با توجه  به فراخور بحث اشاره شد، جامعه ای که در آن محرومیت 

وجود دارد و توده هایی به دنبال کســب هویت و نظام ارزشــی نوینی برای رهایی از مظاهر ظلم اند، 

 معطوف به احساســات خواهد بود و نیز استعداد ظهور یک رهبر 
ً
در این جامعه کنش های افراد غالبا

کاریزماتیک و به تبع آن بسیج هرچه بهتر توده ها رخ خواهد داد. توده هایی که تحت رهبری یک رهبر 

 اکثر این اوصاف 
ً
و یا رهبرانی برای بازســازی نظام اجتماعی و سیاسی خود بسیج می شــوند. تقریبا

به نوعی در شــرایط اجتماعی، سیاســی و اقتصادی لبنان پیش از تشــکیل حزب الله متبلور بود که به 

تفضیل بدان ها پرداخته شد.

 حزب الله لبنان به دلیــل تغذیۀ فکری و همچنین تأثیر و همگرایی از ایدئولوژی انقلاب اسلامی 

ایران، در مقولۀ بســیج توده ها نیز ما همانند انقلاب اسلامی شاهد محوریت روحانیت در آن بودیم. 

شروع بسیج توده ها به معنای دقیق خود در حزب الله لبنان پس از روی کار آمدن حزب بعث در عراق 

و مواضع رادیکالی این حزب نسبت به شخصیت ها و روحانیون شیعی مهاجر در عراق و اخراج آن ها 

رقم خورد. بر همین اســاس و اقدامات قهریۀ حزب بعث، روحانیون شیعۀ لبنانی در عراق که متأثر از 
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تئوری اسلام رادیکالی در حوزه نجف که با محوریت امام خمینی و موســی صدر نشــر داده می شد، 

مجبور به بازگشــت به کشور خود شــدند و آموزه های اسلام انقلابی و معترض را در مدارس دینی و 

مجامع آموزشی به نسل جدید منتقل کردند )اسداللهی، 1382: 178(. انتشار عقاید تعمیم یافته مبنی 

بر اسلام سیاسی همراه با بسیج توده ها )ذات و خصلت بسیج گرایانه اندیشه سیاسی و مفاهیم اسلامی 

 اسلام بازتعریف شده توسط امام خمینی( بر میزان و کیفیت بسیج افراد در این جنبش تأثیر 
ً
و  خصوصا

بسزایی گذاشت؛ به عبارت دیگر بسیج برای عمل جمعی در جنبش حزب الله به شدت متأثر از عقاید و 

ایدئولوژی موجود در گفتمان سیاسی حزب الله شد. از این نکته نیز نباید غافل شد که در بیشتر اوقات 

و در اکثر جوامع اقلیت ها به دلیل احســاس محرومیت و تبعیض، توانایی بسیج شدن بالایی را دارند 

و شــیعیان لبنان نیز به نوعی یک اقلیت در کشور لبنان محسوب می شدند که این عامل هم در کیفیت 

بسیج در این جنبش مؤثر بوده است.

 بسیج توده ها در حزب الله بیشتر از هر چیز متأثر از دو عامل یعنی، جایگاه و نفوذ روحانیت که در 

بســتر تاریخی مذهب تشیع شکل گرفته بود و همچنین ساختار اجتماعی قومیتی و طایفه ای موجود در 

جامعۀ لبنان، به سهولت انجام می شد. روحانیون از نجف برگشته با ائتلاف با حزب الدعو در امر مبارزه 

و مقاومت در برابر اسرائیل، با توسل به توجیهات و سفارش های شرعی شروع به بسیج نیروها علیه رژیم 

صهیونیســمی کردند )اسداللهی،1382: 180 ـ 181(. در قضیۀ بسیج افراد و ایجاد یک حس هویت و 

 در قضیه مقاومت در برابر نیروهای اشغالگر 
ً
هدف مشــترک بین افراد نقش روحانیون شــیعه، خصوصا

اســرائیل، نقشی بسیار برجسته به حساب می آید. از جمله این روحانیون می توان به »شیخ راغب« اشاره 

کرد که در بســیج افراد علیه تجاوزات اســرائیل بسیار نقش اساسی ایفا کرد )نعیم قاسم، 1383: 134 ـ 

135(. از محیط هایی که در آن رهبران و نخبگان سیاسی و مذهبی جنبش حزب الله در آن به بسیج افراد 

می پرداختند، می توان به مساجد به عنوان سلول اولیه در تکوین جامعه اسلامی اشاره کرد. خطبه های ائمه 

جماعت، آموزش های طلبه های جوان، روز عاشــورا، روز جهانی قدس، مراسم تشیع پیکر شهدا و نیز 

از دیگر نمادها و محیط های کنش برای بســیج محسوب می شد. از رسانه های ارتباط جمعی در اختیار 

حزب الله نیز می توان به تلویزیون المنار و رادیو النور و... اشاره کرد. در همۀ این محیط ها و هنجار های 

رسمی و غیررسمی و سنتی و مدرن، تهییج احساسات و شور مذهبی توسط نخبگان جنبش حزب الله با 
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محوریت روحانیت به چشم می خورد )اسداللهی، 1382: 186 ـ 187(.

6. کنترل اجتماعی
جنبش حزب الله در هیچ برهۀ زمانی به طورجدی و عملیاتی در لبنان به دنبال انقلاب سیاسی و تغییر 

ساختار سیاسی موجود در لبنان نبوده است، شاید اصلی ترین دلیل آن نداشتن پایگاه وسیع اجتماعی 

میان همۀ اقوام و طوایف موجود در لبنان باشد، اما این بدان معنی نیست که حزب الله هیچ گاه به دنبال 

تغییر ساختار سیاســی حتی در مقام ایده نبوده است. طوری که در بند آخر نامه سرگشاده خود آورده 

اســت که: حق تعیین سرنوشت نظام سیاســی در لبنان باید به ملت اعطا شود تا نظام حکومتی خود 

را آزادانه انتخاب کنند؛ از این ســخن این نکته بر می آید که حزب الله نظام سیاسی وقت لبنان را قبول 

نداشــته است و به نوعی خواستار تغییر آن است )اسداللهی، 1379: 196 ـ 197(. حزب الله در ابتدا 

به دنبال تشــکیل امت اسلامی بود و لبنان بعد عثمانی را ســاختۀ دست غرب و توطئه آمریکایی ها و 

فرانسوی ها می دانست )اسداللهی، 1382: 125(؛ اما پرسش اصلی اینجاست، جنبشی که معطوف 

به ارزش اســت، دارای طرح جایگزین برای نظام سیاسی موجود و آن هم با استراتژی رادیکالی، چرا 

قبل از شکل گیری توســط دولت مرکزی و حاکمیت سرکوب نشد؟ یکی از عوامل این عدم سرکوب، 

بی ثباتی سیاســی حاکم بر نظام سیاســی لبنان در حد فاصل بین سال های 1975 و 1990 که معلول 

جنگ داخلی1 و تجاوز خارجی بود، می باشــد )سبزواری، 1388: 35 ـ 36(. درگیری و مبارزه ارتش 

لبنان با گروه های مقاومت و همچنین درگیری های مســلمانان بــا مارونی ها و از طرفی حملۀ 1982 

رژیم صهیونیســتی به خاک لبنان، جزء عوامل اصلی بی ثباتی سیاســی در حاکمیت وقت لبنان بود و 

درنتیجه عدم کنترل جنبش های رادیکالی همچون حزب الله را در برداشت.

1. در فرودین 1975 میلادی، تنی چند از اعضای عضو سازمان آزادی بخش فلسطین به قصد ترور پیر جمیل مؤسس و 
رهبر حزب فالانژ لبنان به ســوی کلیسایی متعلق به مسیحیان مارونی در شرق بیروت آتش گشودند. او از سؤقصد جان 
ســالم به در برد، ولی این کار باعث مجموعه ای از اقدامات متقابل شــد که در نهایت به جنگ داخلی 15 ساله در لبنان 
منجر شد. از وقایع مهم در جنگ داخلی لبنان می توان به کشتار اهالی دو اردوگاه پناهندگان فلسطینی در لبنان موسوم به 
»صبرا و شــتیلا« اشاره کرد که در تاریخ 16 سپتامبر تا 18 سپتامبر 1982 میلادی، بوسیله شبه نظامیان فالانژ لبنانی و به 

انتقام ترور بشیر جمیل، رئیس جمهور لبنان و رهبر حزب فالانژ از فلسطینیان به وقوع پیوست.
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 حال پرسش بعدی تحت این عنوان مطرح می شود که بعد از تأسیس جنبش حزب الله و به پایان آمدن 

جنگ داخلی، دفع تجاوز رژیم اســرائیل و اتمام بی ثباتی سیاسی، چه عاملی باعث عدم سرکوب جدی 

حزب الله توسط دولت لبنان از سال 1990 تا به امروز می شود؟ این  بار برای پاسخگویی به این پرسش 

باید به ســراغ تغییر مش و استراتژی جنبش حزب الله در این سال ها رفت. به طورکلی تبدیل شدن جنبش 

حزب الله از نهضــت به نهاد و یا به اصطلاح وبری، بروکراتیک شــدن آن و گذار جنبش از کنش ورزی 

احساســی به عقلانی دلیل اصلی عدم سرکوب این جنبش توسط حاکمیت محسوب می شود. پذیرش 

پیمان طائف1، مشــارکت در نظام سیاسی، پذیرش قواعد مردم ســالار و ائتلاف های انتخاباتی از جمله 

نشانه های تغییر و اصلاح روش ها در جنبش حزب الله محسوب می شود.

 پیش از انعقاد قرارداد طائف، حزب الله لبنان یک جنبش سیاســی و انقلابی محسوب می شد که 

به دلیل فاســد بودن رژیم وقت و همچنین قدرتی که حکومت به مارونی ها در عرصۀ ساختار سیاسی 

اعطــا کرده  بود، به دنبال دگرگونی رژیم لبنان بودند )غریب، 1384: 50(. »به موجب قرارداد طائف، 

دامنۀ مشــارکت سیاسی شــیعیان در نظام حکومتی و پارلمانی افزایش یافت و به ریاست پارلمان که 

همچنان در اختیار شــیعیان ماند، قدرت بیشتری داده شد« )غریب،1384: 51(. پس از این قرارداد 

حزب الله همگرایی سیاسی به نسبت بیشتری با حاکمیت پیدا کرد. مشارکت در نظام سیاسی و حضور 

در مجلس یک رویکرد پراگماتیسمی از جانب حزب الله محسوب می شد که طی این رویکرد نوین، 

حزب الله خود را به صورت رسمی وارد نظام سیاسی کرد. حزب الله با ورود به نظام سیاسی لبنان ملزم 

شــد تا به جای اقدامات قهرآمیز رادیکال به پذیرش قواعد دمکراســی همچون: آزادی اندیشه، آزادی 

مطبوعات و... تن دهد )اسداللهی، 1382: 212(.

 با این اوصاف، حزب الله در دهۀ هفتاد و هشتاد میلادی قبل از آنکه به طور رسمی تأسیس شود، 

برای پیشــبرد اهداف خود دســت به اقدامات قهرآمیز و رادیکالی مــی زد و به نوعی نیز به دنبال تغییر 

ساختار سیاســی لبنان بود؛ اما ضعف دستگاه سرکوب به دلیل بی ثباتی سیاسی در حاکمیت که بدان 

اشاره شــد، باعث مخدوش شدن کنترل اجتماعی این جنبش توســط حکومت شد و این ضعف در 

1. این پیمان در سال 1989 منعقد گردید که از مهمترین مفاد آن می توان به پایان جنگ داخلی و لغو طایفه گرایی سیاسی 
در لبنان اشاره کرد.
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کنترل توسط دولت مرکزی، علتی از مجموعه علل شکل گیری حزب الله شد؛ اما بعد از پیمان طائف 

و اواخر دهۀ 80 تغییر اســتراتژی حزب الله و تبدیل شــدن آن از یک جریان اپوزیسیون به یک جنبش 

اصلاحی در چهارچوب قانون اساســی، باعث شد تا دولت لبنان حتی بعد از تأسیس این جنبش، آن 

را مثابۀ جنبشــی که به دنبال تکاپوی سیاسی است تلقی نکند و به جای سرکوب حزب الله، این جنبش 

را وارد مشارکت سیاسی کرد.

 اشــاره به این نکته نیز حائز اهمیت است که در سال 1370 شمسی با میانجی گری دولت ایران و 

سوریه، حزب الله با کسب اجازه از دولت لبنان اسلحه ی خود را در جنوب لبنان برای مقابله با اسرائیل 

و دفــع تجاوز احتمالی به کارگیرد )اســداللهی،1382: 202(. این کارکرد حزب الله در جهت تأمین 

امنیت و پاسداری از بخشی از مرزهای کشور لبنان مزید بر علت شد تا دولت و حاکمیت لبنان مدارا 

با حزب الله را به سرکوب آن ترجیح دهد.

نتیجه گیری
 محرومیت از قدرت سیاســی، ســیطره اســتعمار )نیروهای خارجی(، انعطاف پذیر بودن ســاختار 

سیاسی از جمله عوامل و شرایط مساعد ساختاری برای تشکیل جنبش اجتماعی و سیاسی حزب الله 

لبنان محســوب می شد. محرومیت اقتصادی، اجتماعی، سیاســی )اختلاف طبقاتی( نیز جزء فشار 

ســاختاری محسوب و قلمداد می شود که به تبع آن محرومیت شدیدی در جامعۀ لبنان به وجود آورده 

بود که باعث تکوین جنبش  حزب الله لبنان شد.

 پس از فراهم شــدن عوامل و فشارهای ساختاری که موجب تسهیل شکل گیری جنبش حزب الله 

شد عوامل ذهنیتی و گفتمانی و یا به تعبیر اسملسر انتشار عقاید تعمیم یافته به قوام و غنای این جنبش 

کمک شــایانی نمود و در ادامه دال های شناور گفتمان این جنبش نظیر ایدئولوژی تشیع سرخ متأثر از 

انقلاب اسلامی، استکبارستیزی، اسلام سیاسی با محوریت مفهوم و نظریه ولایت فقیه و نقش رهبری 

سیاسی هژمون شد.

 بدان پرداختیم، یکی از اصول 
ً
 صهیونیسم ســتیزی همان طور که قبلا

ً
 استکبارســتیزی خصوصا

بنیادین و خدشه ناپذیر گفتمان سیاسی جنبش حزب الله لبنان تلقی می شود؛ اما به طور خاص تهاجم 
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اســرائیل به لبنان در سال 1982 یکی از عوامل شتاب زا در شکل گیری حزب الله محسوب می شود که 

باعث عصیان شــیعیان علیه تجاوز رژیم اســرائیل که به عنوان یک زمینه مساعد و فشار ساختاری بر 

شــیعیان وارد بود را تشــدید و عملیاتی کرد و همچنین باعث ایجاد اتحاد و انسجام گروه های پراکنده 

مقاومت اسلامی، تحت عنوان جنبش واحدی به نام حزب الله شد.

 از عامل شتاب زای دیگری که در شکل گیری جنبش حزب الله نقش داشت و باعث برافروخته شدن 

خشــم و احساسات شیعیان لبنان شــد، اهانت اسرائیل ها به دستۀ عزاداران شــیعه در روز عاشورای 

1983 بود. همچنین ترور شیخ راغب حرب، روحانی با نفوذ و محبوب شیعیان نیز جزء دیگر عوامل 

شتاب زا محسوب می شود.

 حزب الله لبنان به دلیــل تغذیۀ فکری و همچنین تأثیر و همگرایی از ایدئولوژی انقلاب اسلامی 

ایران، در بســیج توده ها با محوریت روحانیت نیز به مانند انقلاب اسلامی عمل کرد. بسیج توده ها در 

حزب الله بیشــتر از هر چیز متأثر از دو عامل یعنی، جایگاه و نفوذ روحانیت که در بســتر تاریخی در 

مذهب تشیع شکل گرفته بود و همچنین ساختار اجتماعی قومیتی و طایفه ای موجود در جامعۀ لبنان، 

به سهولت انجام می شد. بسیج در حزب الله بیشتر از آنکه عاملیتی و شخص محور باشد، ساختارمند 

و سازمانی بود.

 نیز بدان 
ً
نکته ای که دررابطه با نظریۀ رفتار جمعی اسملســر و ارتبــاط آن با پژوهش حاضر را قبلا

اشاره شــد، این است که منظور اسملسر از شروط شــکل گیری جنبش بدین معنی نیست که شروط 

فعلی، علت موجبۀ شــروط بعدی خواهند بود، بلکه این توالی زمانی، به معنای فعال شــدن و بالفعل 

شدن عوامل تعیین کننده است؛ به طوری که امکان دارد این عوامل جملگی و قبل از واردشدن به فرایند 

توالــی زمانی و منطق ارزش افزوده کنش رفتار جمعی وجود داشــته باشــد. این توالی زمانی و منطق 

 در نحوه ایجاد و قوام جنبش حزب الله به آزمون و محک تجربی گذاشــته شد که 
ً
ارزش افزوده نیز عینا

این آزمون نیز گواه و تأییدکنندۀ این بخش از مدعای نظری این پژوهش بود.

 نتیجۀ دیگر این مقاله می تواند هویدا ســاختن ضعف و نقص تحلیل های ژورنالیســتی سیاسی 

در تبیین شــکل گیری یک جنبش اجتماعی سیاسی همچون حزب الله باشد. برای بررسی یک جنبش 

و پدیده ای که ریشــه در جامعه دارد رویکرد علمی مقتضی می کند که با درنظرگرفتن اصل ســنخیت 
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علت و معلول به عامل های اجتماعی توجه ویژه داشــته باشــیم. ازآنجایی که رویکرد نظری اسلمسر 

یک رویکرد ســاختی کارکردی به حساب می آید درکی موســع تر از پدیده های اجتماعی و با عطف به 

واقعیت های نهادی و فرانهادی، )ساختار، نهاد، فرایند( با بار وسیع تر جامعه شناختی ارائه می کند و ما 

را به فهم عمیق تری از جنبش حزب الله لبنان رهنمون می کند. محرومیت از قدرت سیاســی، حضور 

اســتعمارگران و به وجودآمدن یک فضای هویتی مستقل با شناخت دیگری و ضدیت غیرت سازی و 

یا ایجاد غیریت سازی شــیعیان لبنان در مقابل دول امپریالیستی، بی ثباتی و فروپاشی نظم ساختاری 

حاکمیت لبنان بین سال های 1975 تا 1990، محرومیت اقتصادی و اجتماعی و ایجاد حس تبعیض 

بین جمعیت شــیعیان لبنان، انتشــار عقاید و ایدئولوژی اسلام سیاســی انقلاب اسلامی ایران برای 

بســیج عمل جمعی و رهبری کاریزماتیک افرادی همانند امام موســی صدر، ضعف دستگاه سرکوب 

 کارکرد نظامی همانند دفع تجاوز خارجی که 
ً
و عدم کنترل اجتماعی حاکمیت سیاســی لبنان و ایضا

جنبش حزب الله برای دولت ضعیف و نحیف لبنان وقت به همراه داشــت؛ از مجموع دلایل انباشتی 

شکل گیری این جنبش است.
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